— 1 —

教办基〔2019〕417 号

河南省教育厅办公室

关于开展中小学“书香校园、书香班级”

评选活动的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，厅直属学校：

为全面贯彻党的十九大和全国、全省教育大会及全国基础教

育工作会议精神，落实《义务教育学校管理标准》有关要求，引

导全省中小学持续加强校园文化建设，倡导读书学习的文明风

尚，推动广大师生养成爱读书、读好书的良好习惯，省教育厅决

定继续在全省中小学开展“书香校园、书香班级”评选活动。现

将有关事项通知如下：

一、评选对象

书香校园评选对象为全省普通中小学校，书香班级评选对象

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

为全省普通中小学校班级。

二、评选程序

（一）名额分配。河南省“书香校园、书香班级”的申报名

额根据各地中小学校、班级数在全省占比情况予以分配（附件 1）。

（二）单位申报。申报单位对照《河南省“书香校园、书香

班级”评选标准》（附件 2）填写相应申报表（附件 3），并提

供能够充分展示书香校园、书香班级建设成果的 3-5 分钟视频。

其中视频格式要求分辨率不低于 1920×1080，比特率不小于 4M,

使用 DVD 光盘封装，封面标签标注学校或班级名称。申报表加

盖本单位公章后与事迹材料、相关佐证材料一并报送省辖市、省

直管县（市）教育局，厅直属中小学校直接上报。

（三）各地推荐。各省辖市、省直管县（市）教育局根据本

地分配名额情况，按照评选标准对本地申报单位材料进行初评，

于 2019 年 9 月 29 日下班前以正式函件上报，并附《河南省“书

香校园、书香班级”评选活动汇总表》（附件 4）、申报表、事

迹材料、相关佐证材料及视频，同时将电子版材料发至邮箱：

jytjjyc@163.com。

（四）省级评选。省教育厅将组织专家对各地推荐材料进行

评选，对获奖单位予以表彰，颁发获奖证书。

三、有关要求

（一）高度重视。各地教育行政部门要高度重视，加强组织

和领导，认真做好宣传、组织及申报等工作，确保评选活动有序

 — 3 —

进行。各学校要充分认识到此次活动对促进中小学生全面发展的

重要意义，以此作为彰显校园文化特色的有效载体和推动全民阅

读的重要基础。

（二）强化管理。各地要对标研判《义务教育学校管理标准》

中关于“促进学生全面发展”“引领教师专业进步”“提升教育

教学水平”“营造和谐美丽环境”的有关要求，督导各学校探索

课程育人、文化育人、活动育人、实践育人、管理育人、协同育

人等多种途径；推动教师阅读工作，引导教师学习经典；落实《中

小学图书馆（室）规程》，加强图书馆建设与应用，提升服务教

育教学能力；建设体现学校办学理念和思想的学校文化，建设生

态校园、文化校园、书香校园，发挥环境育人功能；通过读书节

等形式，组织丰富多彩的学校活动。

（三）加强督导。各地、各学校要把书香校园、书香班级建

设作为一项长期工作来抓，不断创新形式、丰富内涵，积极探索

长效机制，并加强督导，省教育厅也将根据工作安排，在不同阶

段对参评、获评“书香校园”“书香班级”的学校和班级进行“回

头看”督导抽查。相关建设、具体实施情况与参评材料不符的，

将被取消参评资格；相关建设、具体实施情况倒退严重的，将被

取消荣誉称号。

联系人：苏江召  电话：0371-69691896

报送地址：郑州市郑东新区正光路 11 号河南省教育厅 D820

 — 4 —

附件：1.河南省“书香校园、书香班级”评选活动名额分配表

2.河南省“书香校园、书香班级”评选标准

3.河南省“书香校园、书香班级”申报表

4.河南省“书香校园、书香班级”评选活动汇总表

2019 年 9 月 3 日

 — 5 —

附件 1

河南省“书香校园、书香班级”评选活动

名 额 分 配 表
单位 书香校园 书香班级

郑州市 4 6

开封市 3 5

洛阳市 4 6

平顶山市 2 5

安阳市 3 5

鹤壁市 2 3

新乡市 3 6

焦作市 2 5

濮阳市 3 4

许昌市 2 4

漯河市 2 3

三门峡市 2 3

南阳市 3 6

商丘市 3 6

信阳市 3 5

周口市 3 6

驻马店市 3 6

济源市 1 2

巩义市 1 1

兰考县 1 1

汝州市 1 1

滑县 1 1

长垣县 1 1

邓州市 1 1

永城市 1 1

固始县 1 1

鹿邑县 1 1

新蔡县 1 1

省直 2 4

合计 60 100

 — 6 —

附件 2

河南省“书香校园、书香班级”评选标准

一、“书香校园”评选标准

评估项目 评估内容 评估内容说明

一、组织保障

（10分）

组织领导

（5分）

成立由校长领导下的工作领导小组，建全工作机制；有专门部门主抓书

香校园建设，有明确的职责分工，制定有年度工作计划等。

学校重视

（3分）

将书香校园建设工作纳入学校整体规划，有计划、有实施、有检查、有

总结。落实《中小学图书馆（室）规程》，加强图书馆建设与应用，提

升服务教育教学能力。

队伍建设

（2分）

学校规模在 24班以下，配备图书管理人员不少于 2人；24班以上，每

增加 12班，需增加 1人。

图书馆管理人员具备基本的图书馆专业知识与专业技能，定期参加专业

培训。

二、书香建设

（10分）

环境建设

（7分）

图书馆建设纳入学校建设总体规划，有采编、藏书、阅览、教学、读者

活动等场所。

学校建有图书馆，馆舍生均使用面积≥0.3m
2
（图书馆馆舍使用面积包括

藏书室、采编室、学生阅览室、教师阅览室、电子阅览室等）。

学生阅览室：座位数≥学生总数的 7%。

教师阅览室：座位数≥教师总数的 33%。

馆舍位置合理；环境幽雅；照明设施齐全；图书馆整洁卫生。

校园书香气息浓厚。利用走廊、教室等空间，创新书刊借阅方式，优化

借阅管理，创建良好的阅读环境。

班级书香文化建设有特色。

藏书建设

（2分）

生均藏书量：小学≥25册、初中≥35册、高中≥45册。

生均报刊种类（含电子版）：小学≥60种、初中≥80种、高中≥120种。

工具书、教学参考书种类：小学≥120种、初中≥180种、高中≥250种。

生均图书年递增量≥1册。

藏书丰富且结构合理，图书具有适用性、教育性、新颖性和前沿性。

馆藏书刊有较高的科学及实用价值；无非法出版物。

图书招标以教育部、省中小学图书馆（室）推荐书目为主要依据。

图书经费

（1分）
图书经费管理规范、使用合理；有年度馆藏分析和采购计划。

 — 7 —

三、管理服务

（5分）

日常管理

与应用

（3分）

有文献资料的采编、加工、借还、保管、赔偿、清点、剔旧等内容的管

理制度，工作人员忠于职责。

有采购、验收、登记、分类、编目、典藏、流通、阅览等业务工作细则。

图书馆纳入学校信息化建设整体规划，实行信息化、网络化管理。

利用图书馆网站开展新书发布、教改信息、图书预约、续借、书评、网

络导航等服务。

教学期间，图书馆每周开放时间不少于 40小时。

课余、法定节假日和寒暑假期间对师生有效开放。

图书实行开架借阅和信息化、开放式管理，发证率 100%。

辅助教学

（2分）

为学校或班级列有推荐书目，配合学生活动或教师教研，在教育、教学

等方面取得成绩。

定期开展图书借阅数据分析，每学期不少于 2次，有针对性地改进学生

阅读。

四、书香活动

（55分）

阅读指导

（15分）

每学年对新生进行入馆、文献信息检索与利用教育，指导学生利用图书

馆。

学校要有阅读指导课，注重对学生的阅读指导，定期开展阅读指导活动。

利用课堂教学内容向学生推荐优秀读物，指导学生读好书、会读书。

利用多种形式宣传、推荐优秀读物，每学期编制新书推介不少于 1次。

如编制新书目录和简介、推荐书目、专题导读书目及进行书刊展览等。

阅读活动

（40分）

积极组织参加“学习新思想，做好接班人”主题阅读活动，创新形式，

丰富内容，结合实际，注重实效，成果丰硕。

组织与书香校园、校园文化、阅读有关的活动，使活动序列化、系统化、

常态化。

组织各种特色突出、主题鲜明的读书活动。如讲座、书评、征文、演讲、

表演等，做到有方案、有组织、有激励机制。

学校间开展馆际交流，开展校本资源和特色资源的合作与共享。

读书活动以多种形式面向社会，引导家庭、社区参与到学生阅读活

动中来，开展社区共读、书香家庭的创建，营造良好阅读氛围。

五、建设成果

(20分）

活动成果

 （12分）

近3年，学校教师等工作人员在区（县）级以上专业刊物发表与阅读相

关的文章。

近3年，学校有阅读、语言文字等相关的研究课题。

荣誉表彰

（8分）

近3年，学校开展书香校园建设、阅读活动获得区（县）级以上表彰。

近3年，组织学生参加征文、写作活动获得区（县）级以上表彰。

 — 8 —

二、“书香班级”评选标准

评估项目 评估内容 评估内容说明

一、制度建设

（5分）

管理制度

（5分）
班级每学期制订阅读计划，有固定的阅读时间，有明确的阅读目标。

二、书香建设

（20分）

阅读环境

（15分）

班级布置书香气息浓厚、有特色，通过学习专栏、黑板报等创建阅读

环境。

班级设有图书角，有专人管理，且使用效率高。

有适合本年级段阅读的图书；学生阅读总字数不少于课程标准的规

定。

馆舍利用

（5分）

班级有计划地组织学生到学校图书馆（室）借阅图书，并建立相关的

阅读和借阅制度。

三、阅读氛围

（45分）

阅读习惯

（10分）

班主任有良好的阅读习惯，知识丰富，对学生有引领作用，对其他教

师有示范作用。

学生对阅读有浓厚的兴趣，阅读面宽；能坚持做读书笔记、随笔。

阅读指导

（10分）

教师注重对学生的阅读指导，班级开设阅读指导课，每月不少于 2次。

教师定期向学生推荐优秀课外阅读书目、报刊、优秀影视作品等，加

强对学生课外阅读的指导和教育。

利用多种形式宣传、推荐优秀读物。

活动组织

（25分）

指导学生以班级为单位，开展系列阅读活动，如“学习新思想，做好

接班人”主题阅读活动、阅读之星评比、班级阅读打卡等活动，并将

阅读与交流心得相结合，与少先队活动相结合，创新形式、注重实效。

举办学生读书才艺展示活动，如读书笔记展评、书法、绘画、课本剧、

诗歌朗诵等。

重视调动家庭力量，引导开展亲子阅读，推动学习型家庭建设。

四、建设成果

（30分）

活动成果

（22分）

近 3年，班主任坚持读书与教学实践、写作相结合，在区（县）级以

上刊物发表文章。

近3年，班主任参与有阅读、语言文字等相关的研究课题。

近 3年，学生在各级各类刊物发表文章，在县（区）级以上读书、征

文比赛中取得良好成绩。

表彰推广

（8分）

近 3年，班级在阅读推广方面有创新，或主题阅读活动开展被上级部

门肯定，具有一定的影响力。

 — 9 —

附件 3

河南省书香校园申报表
学校盖章

学 校 名 称

所属市、县

（区）

学 校 性 质 □小学   □初中  □高中 办学性质 □公办 □民办 □其他

学校负责人  联系电话

获奖情况

所获奖项（近 3年）提供证书复印件，全部填写。

申

报

材

料

申报材料对照评选项目（组织保障、书香建设、管理服务、书香活

动、建设成果）依次填写,并附相关佐证材料。

可附页

省辖市（直管

县市）教育行

政部门意见

盖章

年  月  日

省级审核

意见

盖章

年  月  日

 — 10 —

河南省书香班级申报表

学校名称  班级   人数

班主任
联系

电话

申

报

材

料

1.申报材料对照评选项目（制度建设、书香建设、阅读氛围、建设成

果）依次填写，并附相关佐证材料。

2. 所获奖项（近 3年）提供证书复印件，全部填写。

                                         可附页

学校意见

盖章

年  月  日

省辖市（直管

县市）教育行

政部门意见

盖章

年  月  日

省级审核

意见

盖章

年  月  日

注：可提供 3 张以上照片，或视频。

 — 11 —

附件 4

河南省“书香校园、书香班级”

评选活动汇总表
报送单位：                       （盖章）

名称 书香校园 书香班级

序号 学校名称 学 校 年  级 班  别

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

……

报送单位联系人： 联系电话：

 — 12 —

河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 9 月 3 日印发